
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 43 del 29.01.2026

Oggetto: Prosecuzione progetti di affido familiare di minori. Assunzione impegno di spesa quale 
contributo economico per affido riconosciuto alla famiglia collocataria, periodo dal 01.01.2026 al 
31.05.2026.  
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 
RICHIAMATI:

1. l'articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i 
Comuni esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta  regionale  le  funzioni  comunali  di  cui  all'articolo  10,  ivi  comprese  le  attività  gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

2. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25.01.2019 con la quale è stata individuata 
la composizione degli Ambiti Territoriali per la gestione associata del Servizi Sociale dei 
Comuni, così come modificata con successiva DGR  2294 del 30 dicembre 2019;

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;
VISTA  la  Convenzione Istitutiva del  Servizio Sociale  dei  Comuni dell'Ambito Territoriale  “del 
Torre”e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

RICHIAMATA la  legge  regionale  6/2006  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTE:
– La  legge  08.11.2000 n.  328 “legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di 

interventi e servizi sociali”, che comprende tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli  
interventi sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale gli “interventi di 
sostegno per  i  minori  in  situazioni  di  disagio  tramite  il  sostegno al  nucleo  familiare  di 

Città di Tarcento – Determina n. 43 del 29.01.2026



origine e l’inserimento presso famiglie, persone o strutture comunitarie di accoglienza di 
tipo familiare e per la promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

– la legge regionale 31.03.2006 n. 6 “Sistema integrato e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” che all’art. 44 stabilisce che la Regione promuove i diritti 
e le pari opportunità per l’infanzia e l’adolescenza, attraverso politiche che ne garantiscano 
la tutela, la protezione e le cure necessarie per il benessere psicofisico, l’educazione e lo 
sviluppo in idoneo ambiente familiare e sociale, con particolare riguardo verso i minori privi 
di  famiglia  naturale,  promuovendo,  tra  l’altro,  l’affidamento  familiare  del  minore 
temporaneamente  privo  di  cure  familiari  idonee  e  ne  garantisce  comunque, 
nell’impossibilità dell’affidamento, l’accoglimento presso comunità residenziali;

– la L.R. 11/2006 che sostiene e promuove l’affidamento familiare di minori temporaneamente 
privi di figure familiari idonee;

PRESO ATTO che tra i servizi e le attività che questo Servizio Sociale dei Comuni realizza e 
gestisce in forma associata rientrano i progetti di affido familiare di minori, qualora la famiglia di 
origine si trovi nell’incapacità o nell’impossibilità temporanea di prendersi cura degli stessi, sia per 
situazioni  di  disagio  socio  economico  che  di  rischio  e  di  pregiudizio  nei  confronti  dei  minori 
medesimi;

RICHIAMATO il  nuovo “Regolamento per la concessione dei contributi economici” approvato 
con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23 del 28.10.2015, che all’art.7 comma 2 prevede, 
nel  caso  di  minori che  necessitino  di  un  intervento  temporaneo  di  accoglienza  presso  un’altra 
famiglia e/o persona singola, a supporto di una situazione di disagio familiare, la corresponsione 
alla  famiglia  affidataria  di  un  contributo  economico  mensile  forfettario  erogabile  nella  misura 
massima  stabilita  annualmente  dall’Amministrazione,  nonché,  previa  valutazione  del  servizio 
sociale  competente,   l’eventualità  di  un  contributo  aggiuntivo  una  tantum a  copertura  di  spese 
mediche o di spese scolastiche sostenute in favore dell’affidato, debitamente documentate.
RICHIAMATA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci dell’SSC  del  Torre  n.  32  del 
30.10.2025 ad oggetto “Approvazione quote di compartecipazione, tariffe e parametri per l’accesso 
ai servizi e alle prestazioni socio-assistenziali anno 2026”, con cui viene definita in Euro 8.481,93 la 
misura massima annua del contributo per affido a tempo pieno di minori di cui al succitato art. 7 del 
Regolamento ed in Euro 2.000,00 la misura massima dell’eventuale contributo per spese aggiuntive;

RICHIAMATA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci dell’SSC  del  Torre  n.  29  del 
25.09.2023  oggetto  “Regolamento  per  la  concessione  di  interventi  economici  approvato  con  e 
deliberazione del Consiglio comunale del 22 dicembre 2015 nr. 79, atto di indirizzo interpretativo 
sulla concessione di contributi economici alle famiglie collocatarie.” Con la quale si stabilisce “ 
che, nel caso in cui l’Autorità Giudiziaria disponga l’affido di un minore al Servizio Sociale con 
collocamento dello stesso presso idonea famiglia, individuata dal Servizio stesso o dal tribunale, si 
preveda  l’accesso,  da  parte  delle  famiglie  collocatarie,  alle  agevolazioni,  anche  economiche, 
previste per le famiglie affidatarie, disciplinando l’intervento contributivo secondo quanto disposto 
dall’art.  7  del  “Regolamento  per  la  concessione  di  interventi  economici”,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Tarcento n. 79 del 22.12.2015”

DATO ATTO che  il  contributo  mensile  alle  famiglie  affidatarie  individuate  è  svincolato  dalla 
valutazione della situazione economica della famiglia affidataria;
DATO ATTO altresì  che i  minori  in  affidamento sono assicurati  dal  Comune di  residenza per 
eventuali incidenti o danni provocati o subiti nel corso dell’affidamento;
VISTE  le relazioni sociali  relative alla prosecuzione dei progetti  di  affido,  redatta dal Servizio 
Sociale dell’Equipe Minori del Servizio Sociale Tarcento, depositate agli atti, non visionabile e non 
pubblicabile  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  196/2003,  da  cui  si  evince  la  necessità  di  dare 
prosecuzione, dal 01.01.2026 al 31.05.2026, a n. 7 progetti:

Città di Tarcento – Determina n. 43 del 29.01.2026



Prot. relazione 
sociale 

Comune di riferimento 
del minore

Spesa prevista Spese aggiuntive previste 

0026346 del 
27/11/2025

Magnano in Riviera €. 3.560,10 €. 0,00

0026873 del 
02/12/2025

Tarcento €. 1.780,05 €. 0,00

0026366 del 
27/11/2025

Tricesimo €. 3.560,10 €. 0,00

0028264 del 
19/12/2025

Faedis €. 3.560,10 €. 0,00

0028264 del 
19/12/2025

Faedis €. 3.560,10 €. 0,00

0026388 del 
27/11/2025

Tricesimo €. 3.560,10 €. 0,00

0026388 del 
27/11/2025

Tricesimo €. 3.560,10 €. 0,00

0028905 del 
30/12/2025

Tarcento €. 3.560,10 €. 0,00

ATTESO che l’onere per per il  periodo dal 01.01.2026 al  31.05.2025, pari  a complessivi euro 
26.700,75 rientra negli interventi cui alla L.R. 6/2006 art. 6 comma 1 lett. c), d), h), k) - Funzioni 
dell’Ente Gestore; 

DATO  ATTO che  eventuali  ulteriori  spese  eccezionali  potranno  essere  riconosciute,  previa 
valutazione da parte del Servizio sociale,  per esigenze particolari e documentate,  che dovessero 
verificarsi in corso d’anno; 

RITENUTO:

- opportuno  disporre,  per  le  motivazioni  maggiormente  dettagliate  nelle  relazioni  sociali,  un 
impegno di spesa complessivo per € 26.700,75, per i progetti di affido familiare in argomento;

VERIFICATO che non sussiste alcun elemento di incompatibilità reale o potenziale tale da dover procurare 
l’astensione del  Responsabile dal  procedimento di concessione del corrispettivo economico alle famiglie 
affidatarie a tal fine individuate (come dai singoli formali progetti, sottoscritti da parte degli affidatari e della  
famiglia di origine, depositati nelle singole cartelle personali, non visionabili e non pubblicabili ai sensi del 
Decreto Legislativo 196/2003);

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  25/11/2025,  n.  63  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 
16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai 
responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di concedere il  contributo per il  periodo dal 01.01.2026 al 31.05.2026,  per le motivazioni meglio 
espresse  nelle  relazioni  sociali,  depositate  agli  atti,  non  visionabile  e  non  pubblicabile  ai  sensi  del  

Città di Tarcento – Determina n. 43 del 29.01.2026



Decreto Legislativo 196/2003 e succ.  modificazioni,  al  nuovo progetto di  affido etero-familiare e,  a 
favore di n. 1 minori residenti nei Comuni del Servizio Sociale del Torre;

2. di impegnare a tal fine l'importo complessivo di euro 26.700,75  a favore delle famiglie affidatarie, 
finalizzate al mantenimento dei minori, come meglio specificato nell’allegato A) parte integrante del  
presente  atto,  non  visionabile  e  non  pubblicabile  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  196/2003)  quale  
contributo per il periodo gennaio a maggio 2026, fatte salve specifiche esigenze documentate;

3. di  imputare complessivi  euro  26.700,75  al  cap.  1444  art.1  del  Bilancio  2026/28; 
contabilizzando i seguenti movimenti di spesa:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario soggetto a 
privacy

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 1.780,05 Beneficiario soggetto a 
privacy

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario soggetto a 
privacy

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 7.120,20 Beneficiario soggetto a 
privacy

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 7.120,20 Beneficiario soggetto a 
privacy

2026 202
6

 1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario soggetto a 
privacy

4. [--_Hlk157527187--]di dare atto che si procederà alla liquidazione bimestrale dei contributi  a 
favore degli affidatari secondo le modalità precisate in ogni singola relazione dell’assistente 
sociale;

5. di dare atto che eventuali ulteriori spese eccezionali potranno essere riconosciute, e corrisposte 
previa valutazione da parte del Servizio sociale,  per esigenze particolari e documentate, che 
dovessero verificarsi in corso d’anno; 

6. di dare atto che i contributi in parola saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs 33/2013 e della 
Legge 190/2012;

7. che al presente atto è allegato e ne forma parte integrante allegato A) (elenco beneficiari con 
dati per esteso e dati contabili) non visionabile e non pubblicabile ai sensi del D. Lgs 196/2003;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 55 dd. 27/01/2026
ISTRUTTORE
Lucia Di Fant

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 43 del 29.01.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

43 29.01.2026 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

04/02/2026

Oggetto: Prosecuzione progetti di affido familiare di minori. Assunzione impegno di spesa quale 
contributo economico per affido riconosciuto alla famiglia collocataria, periodo dal 01.01.2026 al 
31.05.2026.   

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL SOSTITUTO RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO RAGIONERIA

- Eugenio Bortolotti

Impegna la spesa complessiva di euro 26.700,75 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

170

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 1.780,05 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

173

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

171

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 7.120,20 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

172

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 7.120,20 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

169

2026 2026  1444/1 12-
1

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER AFFIDI

1 4 2 2 999 3.560,10 Beneficiario 
soggetto a 
privacy

168

Riferimento pratica finanziaria: 2026/138

Città di Tarcento – Determina n. 43 del 29.01.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

43 29.01.2026 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

04/02/2026

OGGETTO: Prosecuzione progetti di affido familiare di minori. Assunzione impegno di spesa 
quale contributo economico per affido riconosciuto alla famiglia collocataria, periodo dal 
01.01.2026 al 31.05.2026.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 05/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 20/02/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 05/02/2026 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 43 del 29.01.2026


